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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá masážními oleji. Je zde popisováno složení olejů a esenci-

álních olejů. Spolu s esenciálními oleji je také zmíněna aromaterapie, typy masážních pří-

pravků podle toho jestli jsou na bázi olejové nebo emulzní.
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ABSTRACT

This bachelors thesis deals with massage oils. There is described compositions of oils as well

as essential oil. Besides of essential oils, there is also mentioned aromatherapy and types of

massage preparations both of oil base or emulsions.
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ÚVOD

Masáže jsou známé již po celá tisíciletí a na jejich oblibě neustává. Jsou výborným prostřed-

kem k odstranění nejrůznějších bolestí, jako je bolest hlavy, zad, kloubů, ztuhlých svalů a

podobně. Existují také kosmetické masáže, především masáže obličeje a dekoltu, kdy se za

pomocí vhodně vybraného masážního oleje snažíme o prokrvení, hydrataci pleti a o zpoma-

lení stárnutí pleti. K tomu, aby masáž byla příjemnější a účinnější se používají právě masážní

oleje. Masážní oleje umožňují dobrý skluz rukou maséra po těle ošetřovaného. Pomocí ma-

sáže se do těla vstřebávají účinné látky z olejů. Masážní oleje jsou vlastně nosné oleje, ke

kterým je přidán jeden či více druhů éterických olejů. Výběr éterických olejů závisí i na tom,

za jakým účelem masáž provádíme, jestli se jedná o masáž zklidňující či naopak povzbuzu-

jící.
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1 HISTORIE MASÁŽNÍCH PROSTŘEDKŮ

Slovo masáž pochází ze starořeckého slova massó, toto slovo v překladu znamená hníst,

mačkat. Podobná slova se vyskytují i v jiných jazycích, například v hebrejštině je to maseš,

v arabštině mas, v latině massa a v sanskrtu makch. První písemné zmínky o masážích po-

cházejí ze starověkého Egypta (Ebersův papyrus, jeho původ se datuje kolem 16. století před

naším letopočtem) a Číny („Nei Ťing Su Wen“ neboli „Kniha o obtížích“, též „Kniha o

vnitřích nemocech“, která byla napsána mezi léty 3000 – 2598 př. n. l.). Kchung-fu-c´, zko-

moleně Konfucius (552-479 př. n. l.) vypracoval metodiku masáže, ke které mimo jiné do-

poručuje provádět i dechovou gymnastiku. Malou zajímavostí je, že nejstarším dílem ze sta-

rověkého Řecka ve kterém se píše o masáži není žádným lékařským textem, ale jedná se o

Homérovu „Odysseu“ [1]. Postupem času převzali od Řeků masáže Římané. Kdy neslavnější

římský lékař Claudius Galenus (129 – cca 200), který působil jako lékař v gladiátorských

školách zavedl masáž, kterou bychom dnes nazvali jako masáž sportovní. Zápasníkům byly

před zápasem prováděny masáže ke zvýšení fyzické výkonosti a ke zpomalení únavy svalů

[2].

1.1 Typy masáží

1.1.1 Klasická masáž

U klasických masáží se využívá šest základních masérských hmatů a to tření, roztírání, hně-

tení, tepání, chvění a závěrečné tření zad [1].

Masáž zad

Mezi klasické masáže se řadí masáž trupu, tedy masáž zad. Bolesti zad jsou nejčas-

tějšími bolestmi, jsou způsobené nesprávným držením těla, každodenním přetěžová-

ním a zkrácením svalů a to právě vede k jejich bolesti a únavě fyzické i psychické.

Záda mohou mít různá zakřivení, což se odborně nazývá skolióza. Masér musí při-

hlédnout k tomuto omezení a podélné hmaty vést podle zakřivení páteře [1].

- Masáž hýždí

donedávna málo prováděnou procedurou [1].

- Masáž dolních končetin

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

Zahrnuje masáž zadní plochy, plosky chodidel, paty, prstce chodidel, Achillovy šla-

chy, lýtka, zadní plochy stehna, přední plochy dolních končetin, nártů, kotníků,

bérce, kolene a stehen [1].

- Masáž Horních končetin

Zahrnuje masáž prstů ruky, hřbetu ruky, dlaně, zápěstí, předloktí, lokte, paže, ra-

mene a šíjové krajiny [1].

- Masáž hrudníku

- Masáž hlavy

- Masáž obličeje

U masáže obličeje musí být masérské hmaty prováděny velmi jemně a masážní pří-

pravek musí být zvolen tak, aby nedošlo k podráždění kůže obličeje, očních spojivek

a rtů. Nejčastěji se používají různé krémy a emulze [1].

1.1.2 Shiatsu

Jedná se o japonskou léčebnou proceduru, která má dlouholetou tradici. V překladu Shiatsu

znamená tlak prsty, masáž se tedy provádí nejen prsty hlavně tedy palci na rukou, ale i dla-

němi, lokty, pěstmi, koleny i chodidly. Svými principy vychází z akunktury. Tedy tímto

způsobem masáže působíme na akupunkturní body a meridiány což má pozitivní účinek na

žívotní energie a tím pádem na lidské zdráví. Shiatsu v sobě kloubí tradiční východní medi-

cínu a praktické lidové léčitelství ze starého Japonska. U této metody masáže je výhoda, že

není zapotřebí žádných masérských pomůcek ani prostředků a že rizika jsou minimální, tudíž

tuto masáž můžeme u masírovaného provádět denně [2].

Do umění masáží Shiatsu patří ještě taková samostatná kapitola a to Hara, což je v překladu

z japonského jazyka břicho, ještě lepší překlad by byl život. V této oblasti (břicho) sídlí duch

života, přesněji sídlí v Tan Den (podbřišek). Opět se jedná o velmi staré léčení, které japonci

nazývají ampuku. Toto ošetření má vliv nejen na břišní orgány, ale i na části těla, které

zdánlivě nemají s břichem nic společného jako například záda. Správně provedená masáž

uvádí do rovnováhy nevyvážené tělesné funkce a má relaxační účinek. Stejně jako u klasické

masáže se postupuje ve směru peristaltiky střev, začíná se mírným tlakem, který se stupňuje

[1].
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1.1.3 Manuální lymfodrenáž

Masáž určená ke snížení otoků způsobených lymfostázou [1]. Hmaty vychází z hmatů u

klasické masáže, krom toho, že se vynechávají hluboké vytírací hmaty a hnětení (mají dre-

nážní účinek). Masíruje se ve směru toku lymfy, tedy pro dolní a horní polovinu je to odlišné.

Lymfodrenážní masáž tedy zlepšuje odtok lymfy, zmenšuje edémy, zmenšuje bolestivé na-

pětí a také aktivuje imunitní systém, dochází k povzbuzení lymfomotoriky. Tato masáž ne-

smí u ošetřovaného vyvolávat bolest ani nepříjemné pocity, prováděné hmaty jsou pomalé a

ideálně se opakují 5-7 x, více opakování má opačný účinek, tedy pozastavuje lymfomotoriku

[1].

1.1.4 Sportovní masáž

Rozdíl mezi sportovní a klasickou masáží je, že sportovní masáž je razantnější a jsou přeho-

zeny masážní hmaty, nejprve jsou hmaty hnětací a až poté roztírací [2].

- Přípravná (kondiční) masáž

Jedná se zpravidla o celkovou masáž, která je důkladná a má sportovce připravit

k nejvyššímu výkonu. Tato masáž celkově posiluje a upevňuje fyzickou i duševní

zdatnost. Tato přípravná masáž je nejnáročnější, celá trvá asi hodinu, s tím, že se

klade větší důraz na části těla, která jsou pro daný sport důležité. Masér provádí

hmaty směrem k srdci, tedy ve směru odtoku krve [2].

- Pohotovostní masáž

Tato masáž je poměrně krátká, provádí se asi 5-10 minut a této masáži předchází

krátký fyzický výkon. Zde se masér soustředí právě na části těla, které jsou důležité

ke sportovnímu výkonu. Typ masáže závisí na psychickém rozpoložení sportovce,

pokud je v útlumu či má trému provádí se masáž dráždivá (větší tlak, rychlejší

hmaty), je-li tomu naopak, tedy sportovec je nervózní, netrpělivý volí se masáž uklid-

ňující (pomalá, hmaty se prodlužují. Tato masáž se provádí i mezi jednotlivými spor-

tovními výkony [2].

- Relaxační masáž

Provádí se po fyzickém výkonu, pomáhá zbavit sportovce únavy, navodit celkové

zklidnění a urychlit regeneraci. Tato masáž se osvědčila i v jiných sférách než jen u

sportu. Využívá se například v lázeňských a rehabilitačních zařízeních, v kosmetic-

kých salonech a u nervově a psychicky vyčerpaných lidí. Před samotným provede-


[…]


Tento olej silně promašťuje pokožku. Je tedy vhodný pro velmi suchou pleť, ale i pro léčbu

jizev. Obsažená ricinoolejová kyselina váže vlhkost a tím zabraňuje vysychání pokožky. Jak

již bylo zmíněno dobře působí na jizvy, některé bradavice a podobně. Dopomáhá k regene-

raci pleti, zabraňuje tvorbě vrásek a zvláčňuje pleť. Má velice vyskózní konzistenci, proto

je vhodné ho ředit jiným oleje, například právě olejem z vinných hroznů, který je naopak

řídký [46].

4.2.7 Mokřadový olej

Mokřadový olej účinně posiluje odolnost pleti dále hydratuje vyživuje a chrání a to dokonce

účinněji než jojobový olej. Má antioxidační účinky. Je to nejstabilnější olej ze všech rostlin-

ných olejů. Získává se extrakcí ze semen. Dokonale se vstřebává do pokožky [47].

4.2.8 Šípkový olej

Má hydratační účinky, pomáhá proti tvorbě vrásek. Je výživný. Získává se studeným lisová-

ním z jader šípků růže šípkové. Je to jeden z nejlepších olejů k hojení jizev. Podle výzkumů

je účinný i na staré jizvy. Je vhodný na ošetřování pokožky pro nastávající maminky i malé

děti [48].
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4.2.9 Olej Tamanu

Tento olej se nedoporučuje užívat vnitřně. Má silné regenerační a zklidňující účinky, zvyšuje

prokrvení pokožky. Jeho používání se doporučuje k léčbě pokožky po pásovém oparu či

vředech. Má antimikrobiální účinky. Olej se získává z kalaby obvejčité (domba) lisováním

jader plodů kalaby, které se nejdříve usuší na slunci. Barva oleje je tmavě zelená. Má speci-

fickou vůni, je podobná zeleninovému vývaru. Používá se do zklidňujících gelů, krémů nebo

balzámů, do krémů na bolesti kloubů, namožené svaly. Na masáž se nehodí, pouze na lokální

použití (plísňová onemocnění pokožky, drobné ranky, štípance, škrábance) [49].

4.2.10 Třezalkový olej

Třezalkový olej má zklidňující účinky. Je vhodný na ošetření pokožky potom co byla vysta-

vena nadměrnému slunečnímu záření a při snížené vitalitě pokožky. Používá se ke kosme-

tické masáži obličeje a dekoltu i k celkové masáži těla. Vyrábí se z květů třezalky, které jsou

ručně sbírány a poté vyluhovány. Louhují se na slunci. Olej má sytě rudé zbarvení a příjem-

nou vůni, za kterou může třezalková silice. V květu jsou látky jako katechinové třísloviny,

rutin, guercetin, hypericin, flavonové glykosidy, přiskyřici, provitamín A, vitamín C, orga-

nické kyseliny [50].
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5 KOSMETICKÉ MASÁŽNÍ OLEJE

V této kapitole jsou uvedeny příklady některých masážních olejů a jejich složení

5.1 Masážní oleje

5.1.1 Masážní olej celuline

Výrobce: Saloos

Složení INCI: Helianthus Annuus (Sunflower) Seed Oil, Macadamia Ternifolia Seed Oil,

Prunus Armeniaca (Apricot) Kernel Oil, Prunus Amygdalus Dulcis (Sweet Almond) Oil, Se-

samum Indicum Seed Oil, Tocopherol, Ascorbyl Palmitate, Ascorbic Acid, Parfum (Natural

Essential Oils), Limonene, Linalool, Geraniol, Citral [71].

Obr. 22 masážní olej celuline Saloos [71]

5.1.2 Masážní olej BIO z meruňkových jader

Výrobce: SynCare

Složení INCI: Prunus Armeniaca Kernel Oil, Caprylic/Capric Triglyceride, Tocopherol, As-

corbyl Palmitate, Lecithn, Glyceryl Stearate, Glyceryl Oleate, Citric Acid [72]

Obr 23. Masážní olej BIO z meruňkových jader SynCare [72].
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5.2 Masážní emulze

5.2.1 Masážní emulze neutral

Výrobce: Schupp, GmbH & Co

Složení INCI: ParaffinumLiquidum, Aqua, Propylene Glycol, Cetearyl Isononanoate,

Ceteaerth-15, Glyceryl Stearate, Cetearyl Alcohol, Aloe Barbadensis Extract, Bisabolol,

Tocopheryl Acetate, Allantoin, Penthenol, Sodium Carbomer,Citric Acid, Potassium Sor-

bate [73]

Obr. 24 Masážní emulze neutral [73].

5.2.2 Chladivá masážní emulze Emspoma

Výrobce: Emspoma

Složení INCI: Aqua, ParaffinumLiquidum, Glyceryl Stearate, PEG-6 Stearate, Cetyl Alko-

hol, Stearic Acid, Palmitic Acid, Menthol, Phenoxyethanol, Alcohol denat., Ceteth-20, Stea-

reth-20, Oleth-20, Myristyl Alcohol, Stearyl Alcohol, Palm Glyceride, Cera Alba, Sodium

Benzoate, Methylparaben, CI 42090 [74]

Obr. 25 Chladivá masážní emulze [74].
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ZÁVĚR

Úvodem této rešeršní bakalářské práce je zmíněna historie masážní olejů, jednotlivé typy

masáží a historie aromaterapie. U éterických olejů jsou uvedeny některé druhy těchto aro-

matických olejů a jejich účinky na lidské tělo. V této kapitole se také dočteme něco ke slo-

žení éterických olejů. V další části byly rozebrány vlastnosti masážních přípravků na olejové

bázi a emulzní bázi. V Předposlední kapitole jsou zmíněny nosné oleje, jejich využití, které

jsou ještě rozděleny na potravinové a kosmetické oleje.

V závěru práce je uvedeno pár příkladů masážních přípravků.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 44
