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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Aneta Jiráňová

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: doc.Ing. Marián Lehocký, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:

Masážní oleje

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka pracovala velmi pilně a pod tlakem nedodělaných zkoušek. Tyto se povedlo nakonec
úspěšně absolvovat. Uvedené budiž přípravou na život, kde bude nezbytné pod tlakem a blížícími
se termíny práci v odpovídající kvalitě vykonat. Studentka průběžný stav práce konzultovala. Jinak
pracovala samostatně. K práci zvláštních výhrad nemám. S ohledem na výše uvedené pro mě
osobně obstála.
Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 1. 6. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce